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Für die VorSchätzung der Erträge von Steckzwiebeln, Bohnen, Gurken und 
Tomaten aus der zweiten Hälfte des Juli wurden die Flächenangaben aus 
der Erhebung über die Anbauabsichten auf Grund der Erfahrungen in den 
letzten sechs Jahren ergänzt. Ebenso wurden die vorläufigen Hektarer¬ 
träge auf Grund der Erfahrungen aus der gleichen Zeit den endgültigen 
Ergebnissen in der gewohnten Weise duroh Ergänzung vergleichbar gemaoht. 
Die folgende Übersicht zeigt die Umreohnungsfaktoren. 

Umreohnungsfaktoren für die Ergänzungen 
der Anbauflächen und Hektarerträge 

Gemüseart 

Anbaufläche 
(Tatsächliche Flä¬ 

chen in i> der 
Anbauabsichten 

. i 1957/62). 

Hektarertrag 
(Endgültige Schätzun¬ 

gen in °/o der 
VorSchätzungen 

- ..i 1957/62). 

Steckzwiebeln' 
Buschbohnen 
Stangenbohnen 
Einlegegurken 
Schälgurken 
Tomaten 

114 
113 
95 

102* 
93 
92 

107 
102* 
109 

99* 

104 
111 

*) nicht ausgewertet 

Die Anbauflächen weisen gegenüber 1962 nur bei den Einlegegurken eine 
Vergrößerung und zwar um 9 i° auf. Von dieser Zunahme entfällt etwa ein 
Drittel gleich rd. 100 ha auf Rheinland-Pfalz. Bei den übrigen Arten, 
hierunter auch bei den Buschbohnen, sind die Flächen kleiner anzunehmen 
als 1962. Dem sechsjährigen Durchschnitt 1957/62 gegenüber wurden die 
Flächen der Buschbohnen, Einlegegurken und Schälgurken im Freiland.um 
13 bis 22. i» erweitert, während bei Tomaten und Steckzwiebeln Rückgänge 
zu verzeichnen sind, 

i 

Die Vor Schätzung des Hektarer träges ist bei Einlegegurken mit 135 dz um 
44i°* bei Buschbohnen mit 98 dz um 29 % höher alsvim Vorjahr. Auch die 
übrigen einbezogenen Arten haben höhere Hektarerträge als 1962. Dagegen 
macht die Verbesserung des Hektarertrages gegenüber dem sechsjährigen 
Durchschnitt bei den Einlegegurken nur 7 7& aus. Die anderen Arten haben 
ebenfalls gegenüber dem Durchschnitt etwas erweiterte Erträge (um bis zu 

14 %). ' 

l Nach der ergänzten Vorschätzung ist die Erntemenge der Buschbohnen mit 
0,7 Mill. dz um 25 fo größer als die letzt jährige. Die Einlegegurken ha¬ 
ben mit. 0,5 Mill. dz eine um 57 i° größere Erntemenge als 1962, während 
die Verbesserung gegenüber dem sechsjährigen Durchschnitt nur 21 io aus- 
maoht. Beij den Buschbohnen und Sohälgurken dürften die Ernteraengen um 
32 bis 37 größer aüsfallen als im Durchschnitt 1957/62. Dagegen ist bei 
Freiland-Tfomaten eine etwa normale Ernte zu erwarten. 
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Erntevorschätzung von 

Lfd. 
Nr. 

Land Jahr 

Pläohe 

Steokzwiebeln 

ha 

Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 

menge 

ds 

Buschbohnen 

(auch Waohsbohnen) 

Pläohe 

ha 

Ertrag 
je 

Hektar 

Ernte' 
menge 

dz 

1 
2 

3. 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10 

11 
12 

13 
H 

15 
16 

Sohleswig-Holstein 

Niedersaohsen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

4 
3 

19 
11 

42 
47 

12 
7 

161 
254 

47 
52 

50 
45 

5 
4 

149.7 
161.5 

208.6 
199.4 

157,6 
131.5 

147,1 
200,4 

182,3 
194.8 

183.8 
194,3 

150,2 
169,8 

164,8 
152,6 

3 
2 

6 
6 

599 
485 

943 
173 

618 
182 

1 765 
1 403 

29 276 
45 559 

\ 8 
10 

694 
084 

7 510 
7 641 

494 
610 

1 637 
2 058 

2 428 
3 126 

379 
370 

212 
251 

283 
207 

809 
788 

491 
502 

16 
15 

97.2 
73.1 

98,5 
69.3 

89.7 
73.4 

97.1 
119,9 

88.3 
75.3 

101,5 
95.2 

■ 97,4 
73.7 

88,1 
89,6 

159 
150 

116 
394 

239 250 
216 606 

53 989 
27 173 

20 585 
30 095 

25 011 
15 587 

82 144 
73 460 

47 823 
36 997 

1 410 
1 344 

17 

18 
19 

Bundesgebiet ohne Ham¬ 

burg,Bremen u.Berlin 
ergänzt 

1963 
1963 
1962 

358 
385 
403 

174,3 
186,5 
184,0 

58 899 
71 803 
74 137 

6 255 
7 068 
7 317 

97.4 

75.4 

609 328 
688 423 
551 656 

20 
21 

Hamburg 1963 
1962 

162,5 
189,3 

131,0 
112,2 

22 
23 

lBremen 1963 
1962 191*,4 81* 6 

24 
25 
26 

Bandesgeb« o.Berlin eigänzt 1963 
1962 

^1957/62 

392 
410 
418 

186,1 
184,1 
184,6 

72 941 
75 464 
77 164 

7 195 
7 444 
6 144 

98,0 
76,0 
86,8 

705 060 
565 783 
533 315 

27 
88 

Berlin (West) 1963 
1962 

190.7 
201.7 

66,6 
60,1 

- 4 - 



Gemüse im Juli 1963 

Stangenbohi 
(auch Prunk- u.l 
nen ein.sohl.Waoh» 

ien 
«’euerboh- 
bohnen") 

Einlegegurken , Schälgurken 
Lfd. 
Nr. 

Fläohe 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte- 
menge Fläche 

Ertrag 
je 

Hektar 

Erhte- 
menge Fläche 

Ertrag 
.je ' 

Hektar 

Ernte¬ 
menge 

ha dz ha d z ha c z 

5 
1 

25 
37 

409 
416 

64 
43 

88 
65 

202 
241 

74 
68 

13 
12 

880 
856 
885 

• 
• 

V 

• 
0 

871 
920 
907 

• 
* 

112.3 
92.3 

146.5 
100,1 

134.4 
136.9 

143.9 
150.5 

112.6 
97,0 

141.3 
142,1 

87,2 
90,6 

139.8 
92.4 

130.9 
142.7 
130.3 

169.6 
190.7 

104*, 5 

143.8 
132,6; 
126,0 : 

i 
83.5 
68,3 

562 
92 

3 691 
3 694 

54 972 
57 228 

9 210 
6 472 

9 959 
6 277 

28 486 
34 289 

6 453 
6 161 

1 817 
1 109 

115 150 
119 297 
115 322 

• 
• 

• 
• 

125 233 
121 997 
114 256 

• 
• 

142 
241 

262 
277 

449 
390 

457 
391 

636 
543 

755 
737 

908 
720 

25 
22 

3 632 

3 321 

• 
« 

♦ 
0 

3 658 
5 347 
3 224 

4 

0 

137.8 
60,8 

170,1 
38,3 

128.4 
91.9 

135.2 
78,0 

155.4 
134.1 

143.3 
117.1 

107.1 
79.9 

175,7 
136.3 

135.4 

93,8 

142.9 
148.4 

57*, 8 

135.5 
94.2 

126.6 

71,5 
65.2 

19 568 
14 651. 

44 593 
10 618 

57 654 
35 848 

61 786 
30 498 

98 861 
72 898 

108 177 
86 361 

97 247 
57 528 

4 041 
2 999 

491 927 

311 401 

• 
0 

4 

0 

495 642 
315 259 
408 304 

• 

16 
10 

16 
15 

68 
76 

43 
25 

139 
123 

308 
328 

185 
205 

3 
3 

778 
724 
785 

• 
• 

e 
4 

742 
803 
608 

• 
0 

177.6 
62,5 

196.2 
71.3 

152.2 
128.5 

121,9 
93,0 

175.7 
189,2- 

200,1 
205.7 

143.8 
104.6 

198.5 . 
140.3 

173.5 
180.4 
161,0 

147.4 
151.9 

8 5*, 8 

179.6 
160,8 
160,2 

92.4 
74,1 

2 842 
626 

3 179 
1 062 

10 352 
9 764 

5 242 
2 325 

24 487 
23 240 

61 671 
67 470 

26 603 
21 443 

596 
421 

134 972 
130 610 
126 351 

¥ 
• 

m 

4 

133 263 
129 085 

97 388 

0 

0 

1 
2 

' 3 
4 

5 
6 ; 

7 
. 8 • 

9 •. 
10 

11 
12 

13 
14 

15 
16 

17 , 
18 
19 

20 
21 

22 
23 

24 ■ 
25 
26 

27 
28 . 

T 
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nooni jsxntevörsoh&tzung von uemüse im Juli iyt>5 

fd. 

r. 
Land Jahr 

Tomaten 

Fläche 

ha 

Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

dz 

1 
2 

5 
4 

5 
6 

7 
e 

, 9 
10 

11 
12 

13 
14 

15 
16 

Schleswig-Holstein 

Niedersaohsen 

Nordrhein-West falen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Wür tt emh erg 

Bayern 

Saarland 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

3 
3 

34 
24 

156 
154 

22 
26 

240 
203 

224 
241 

{ 

85 
85 

5 
6 

183,4 
168.3 

201,9 
105.4 

275.1 
200.7 

234.5 
227.5 

219.2 
271.5 

319,0 
324.6 

165,0 
178.8 

144,2 
196,1 

550 
505 

6 804 
2 539 

42 918 
30 902 

5 159 
5 915 

52 610 
55 027 

71 424 
78 261 

14 025 
15 198 

721 
1 177 

17 

18 
19 

Bundesgebiet ohne Hamburg, 

Bremen und Berlin 

ergänzt 
1963 
1963 
1962 

769 
707 
742 

252,6 
280.4 
255.4 

194 211 
198 245 
189 524 

20 
21 

Hamburg 1963 
1962 

207,6 
221,5 

22 
23 

^Bremen 1963 
1962 188,6 

24 
25 
26 

Bundesgebiet dkne Berlin,ergänzt- * 1963 
1962 

01957/62 

889 
924 
986 

265.5 
248,7 
236.6 

236 027 
229 805 
233 303 

27 
28 

Berlin (West) 1963 
1962 

159*4' 
92,7 
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Erntevorschätzung von Gemüse in Hauptanbaugebieten 

im Juli 1963 

dz/ha 

Hauptanbaugebiet 
Steck¬ 

zwiebeln 

Busch¬ 

bohnen 

Stangen¬ 

bohnen 

Einlege¬ 

gurken : 

Schäl¬ 

gurken 
Tomaten 

Landkreis Uelzen 

Wolfenbüttel 

Norden 

Stadt Salzgitter 

Landkreis Gifhorn 

Goslar 

Burgdorf 

Lüchow-Dannenberg 

Lüneburg 

Harburg 

Stadt Osnabrück . 

Kreisfreie Stadt Düsseldorf 

Landkreis Bonn 

Unna 

Warburg 

Köln 

Geldern 

Kempen-Krefeld 

Stadt u. Landkreis Koblenz 

Trier 

Kainz 

Worms 

Frankenthal 

Landau 

Ludwigshafen 

Neustadt 

Speyer 

Landkreis Ahrweiler 

Bergzabern 

Germersheim 

Oberes Neckartal und Remstal 

Unteres Neckartal und Kraichgau 

Unteres Rheintal 

Breisgau und Kaiserstuhl 

Konstanz mit Insel Reichenau 

Oberes Gäugebiet 

Nördl. Oberrheingebiet u. Ldkr. Calw 

Kreisfreie Stadt Bamberg 

^ Kitzingen 

Landkreis Schweinfurt 

Straubing 

Bamberg 

Königshofen 

Erding 

Vilshofen 

Landau a.d.lsar 

Hassfurt 

Kitzingen 

Ndsa 

NrhW 

RhPf 

BaWü 

Bay 

225 

239 

173 

115 

184 

187 

206 

175 

179 

179 

133 

196 

184 

180 

8 
82,2 

92,8 

85,4 

98,2 

75.2 

• 

100,0 
83.3 

98.1 

94.2 

80.5 

« 

97.5 

83.1 

92.6 

• 

75.5 

83.5 

80.5 

97.1 

99,5 

107,0 

115.1 

97,8 

127.1 

96.1 

75.1 

120,0 
100,0 
120,0 

154,3 

135,4 

172,1 

138,0 

151,7 

109.3 

103,9 

144.3 

• 

99,6 

120,0 

148*7 

136,6 

148,3 

124,0 

140.8 

115.9 

127,1 

100,0 

182,5 

167,1 

145,9 

109,3 

135,0 

123.6 

200.6 
• 

164.2 

153.8 

130.8 

• 

198.3 

202,0 

142,0 

132.1 

136.8 

144.8 

143,6 

108.2 

99,8 

112.9 

140,0 

70,0 

90,0 

125,0 

150,0 

263,7 

120,0 
185,0 

142,3 

212,1. 

179.6 

188,3 

216.9 

185.9 

224,1 

185,0 

186.7 

95,0 

285,0 

140 

228 

266 

280 

294 

210 

250 

218 

205 

276 

206 

336 

173 

474 

390 

321 

120 

246 

8 
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